)

Plan de Mejora y Mantenimiento - Sistema de Agua. @ :

Septiembre 2010

)

» Rehabilitacién del tablero de baja tensién y comando de agua cruda

e Renovacién de banco de baterias con cargador, interruptores y

protecciones de agua cruda,

auxiliares,

Qunpu
e

.

Ss

A1)

+ Renovacién de! tablero + PLC + variadores de los tableros de \a&"r ,\_53‘
decantadores. : \“\hzsﬁ..,«/

e Renovacion de componentes del tablero general del Médulo.
Adicionalmente se contempla:

» Renovacion del sistema de iluminacion exterior.

* Renovacion del sistema de puesta a tierra.

» Renovacion del sistema contra descargas atmosféricas.

» Renovacion del sistema de alarma contra incendio.
4,2.9 DRENAIJES
El sistema de drenajes estd constituido por dos conductos rectangulares que en su
[...]
- La renovacién/rehabilitacién de las bombas de lodos y centrifugas;

- La renovacién/rehabilitacién de los arranques de elevacién y aireacién, los
arranques de centrifuga y los arranques de comprasoras de gas.

4.2. PLANTA DEPURADORA SUDOESTE

Esta planta toma los efluenteé‘ 'pértenécie'ntes-r en- su totalidad al partido de La
Matanza. El caudal de tratamiento promedio delafio 2010 fue de 2,35 m>/s con una
DBO promedio del afluente de 137 mg/l. ~ -

Luego del proceso, que inciuye pr_q%;.rété_r'ﬁ_i_,ehto,r_tratamiento primario, secundario y
desinfeccién, vuelca sus efluentes sobre la cuenca del Rio Matanza.

4.2.1, ENTRADA Y PRE-TRATAMIENTO

En la entrada a la planta se encuentra una camara conocida como camara de
empaime. El extractor de gases que se halla en esta cdmara debido a los gases
* que se forman dentro de la misma se renovara periédicamente.,

Existe un by-pass desde uno de los codos del conducto de ingreso hasta el
emisario del establecimiento, que permite sacar la planta de servicio en una
emergencia. Se prevé la colocacion de 3 compuertas con sus respectivos
actuadores. ‘

.1.1. Canales de rejas - Rejas.

ntes de ingresar al sistema de rejas los liquidos ingresan a una cdmara desde la
ual parten 4 conductos cada uno con su sistema de rejas independiente
compuerta y actuador) y su compuerta de entrada. El sisterna de rejas estd
ntegrado por un par de rejas en serie, la primera con paso libre de 35 mm y la
egunda con paso libre de 12mm. Cada una posee a su vez una cinta
ransportadora que colecta los sélidos atrapados en las mismas, y que vuelcan
sobre una tercera cinta que transporta los residuos hasta un compactador.
Finalmente, los residuos compactados son volcados a un contenedor.

s inversiones contemplan:

engvacion de las compuertas y actuadores de entrada y de las
ertas’ de salida asi como la rehabilitacidon de la motorizacién de las

r

' - Ing. Danigl Gustavo
gua y Saneamientos Argentinos S.A. : Campardo 9
. - . aysa|Direccidn da Programacioa de

Qbras v Condrol de Gesiion




ANEX(

Plan de Mejora y Mantenirmiento — Sistema de Saneamiento
Julio 2011

- la renovacion de los moto-reductores y parrillas
« la renovacién de las cintas transportadoras

- la renovacion del compactador

4.2.2. ELEVACION

Antes del ingreso a la camara de aspiracion existe una camara donde confluyen ios
cuatro canales existentes.

Dos compuertas alimentan las dos mitades en la que se encuentra dividida la
camara de aspiracién. Estas dos compuertas son de accionamiento manual y se
prevé la instalacidén de sendos actuadores eléctricos.

La elevacion se realiza mediante 4 grupos elevadores, Se prevé la rehabilitacion
integral de los motores de acuerdo a las horas de funcionamiento, y fa renovacion
del 50% del parque de los mismos. En cuanto a las bombas, se prevé al mismo
tiempo que la rehabilitacion integral de los motores, su rehabilitacién. De la misma
manera, la renovacion del 50% del parque. Ademas, se tiene previsto la renovacion
de las valvulas de cierre y de retencién de la mitad de las bombas y de los
actuadores de las citadas valvulas.

4.2.3. DECANTACION PRIMARIA

Desde la camara partidora se dlstrlbuye eF ﬂwdo a Ios 4 sedimentadores primarios.

Vaar o e

Del total de 24 compuertas de estd- camara, dentro de las inversiones se contempla
la renovacion de aproximadamente el 60% de los actuadores

A su vez, se preveé el sellado de fisuras y reparacion de juntas de dilatacién para 3
unidades de sedimentacién y la construccién de un anillo de refuerzo en cada
unidad para contrarrestar las fuerzas que soportan las paredes de las mismas.
Asimismo, se realizara el anclaje de los vertederos y la renovacién de la mitad de
los mismos.

Con respecto al equipamiento electromecanico esta previsto:

- la rehabilitacion del motor reductor de los accionamientos de los barredores
- la refovacion de los barredores

- la rehabilitacion de los puentes de acceso

- la renovacién del compresor de la Sala Auxiliar 1

4(2.4. TRATAMIENTO SECUNDARIO
4.2.4.1, Lechos Percoladores Primarios
I#tes de llegar a los percoladores en si, se encuentra una pequefia camara que

aloja dos vélvulas guillotina DN 600 y dos Clenturas que tienen como funcién medir

‘el caudal al ingreso a los mismos. Luego encontramos la cdmara partidora, Dentro

de ella tenemos dos compuertas por lecho, una de ellas manual y la otra

comandada electromecénicamente. La inversion asociada a la renovacion de los
attuadores de los 2 lechos percoladores estd prevista en este periodo.

Ag‘_L'la_ ¥ Saneamientos Argentinos S.A. L Ing. %i?rﬁ; Sjlésia\m 10

aysa|Diwccion de Pregrmacits ¢
Obras y Conteol 0 -




Plan de Mejora y Mantemmrento - Sistema de Saneamiento PPy
Julio 2011 . Y

4.2.4.2. Sistema de Recirculacion \7
@/‘\
La Planta Sudoeste posee dos recirculaciones, de las cuales sélo esta en us\\ A
recirculacidn primaria. O Ny
. ;
Dentro de las inversiones previstas, se encuentran las asociadas a rehabilitacié; }?éw}f"
y/o renovacién de los motores y bombas durante el periodo de acuerdo a su\¢ R
estado. A su vez, se considera la renovacion de un actuador. ST

4.,2.4.3. Lechos Percoladores Secundarios

Los 4 lechos percoladores secundarios circulares estan construidos en hormigdn
armado. E! relleno es de material plastico ordenado tipo flujo cruzado. El mismo es
alimentado por [a cdmara partidora, la cual cuenta con tres compuertas por iecho
con una de estas motorizada.

Se prevé la renovacién de cuatro actuadores por etapa hasta completar la totalidad.

Ademds se tiene previsto la renovacién de las crapodinas, de los motoreductores
planetarios y comunes, asi como los variadores de velocidad.

4.2.4.4. Clarificadores

Son seis unidades practicamente iguales a los sedimentadores primarios, con la
diferencia de que estas no cuentan con barredores superﬁoales

La camara repartidora, al |gual quea en Ias umdades de sedimentacion, tiene un
total de 24 compuertas, 6 por sedlmentador, de ‘@stas 6 solo dos poseen actuador
electromecénico. Para la definicién dé las' inversiones, considera en una primera
etapa la renovacion de aproximadamente 67:%‘d:e los actuadores (16).

Ademés se prevé dentro del mantenimiento civil el.sellado de fisuras y la reparacion
de juntas de dilatacién para cada una de las cuatro unidades vy dentro del
equipamiento electromecanico, las inversiones preven la renovacion de bombas, de
compresores y la rehabilitacién de los barredores. Conjuntamente, se mcluyen en
estas inversiones la renovacion de los puentes de acceso.

4.2.5. TRATAMIENTO DE LODOS

Este sector posee dos cdmaras de lodos conocidas como ‘cdmara Norte auxiliar 2 y
camara Sur auxiliar 2. La renovacmn/rehablltacmn de las bombas de estas camaras
como las bombas de impulsién de barros asi como de los compresores se
consideran dentro de las inversiones principales a realizar en esta etapa. Ademads
se incluye la modificacién del sistema de aspiracion desde la camara de carga,
incorporando un sistema de variacion de velocidad que posibilite la regulacion del
audal bombeado.

.2.6. ALIMENTACION ELECTRICA

a alimentacién eléctrica de la planta proviene de un Gnico cable de Edesur, en
istas a la ampliacién de la planta y por una cuestién de flexibilidad operativa esta
revisto instalar un segundo cable de alimentacién.

ada una de las tres celdas QM que alimentan un transformador presentan un bajo
rado de confiabilidad ya que comienzan a tener inconvenientes por su bajo -
aislamiento, por lo que se prevé el reemplazo de las mismas.

ormadores se alimentan los distintos tableros de la planta.

Desde losy
: e s6 prevé la instalacién de la alimentacion eléctrica a la Planta

Priorit

. . Ing. Danigt Gustave
y Saneamientos Argentinos S.A. Campardo

Bt ayea|Dircitn ¢e Programacitn de .- -
Obras y Contioh ge Gaslitn




Plan de Mejora y Mantenimiento - Sistema de Saneamiento RAFthe.
Julio 2011 (o0

Vaciadero ya que, al estar alimentada por el tablero general de la planta que se
encuentra casi 400 m de distancia se registra una caida de tensién que no perm
la utilizacion del sistema en su capacidad nominal vy la renovacion de cada grup -
seccionador- interruptor- contactor en el periodo asi como la renovacién de los /{}\Nfrtk;
interruptores de baja tension de la sala de transferencia de servicios auxiliares. /ég e N

4.2.5.PLANTA VACIADERO

Dentro de las obras previstas, se destacan prioritariamente las inversiones
asociadas a la modificacion del sistema de desbaste unitario (p/10 camiones), la
adquisicion de un sistema de ingreso por tarjeta para los camiones y de un
espesador vy la renovacion estructural del techo del tanque de almacenamiento.

4.2.6. PLANTA DE LAVADO DE ARENAS

Esta pequefia planta recibe para su tratamiento las arenas provenientes de los
camiones de desobstructores de AYSA y/o contratados.

Se prevé prioritariamente la adquisicion de un tamiz. Dentro del equipamiento
e!ectromecanlco, se contempla la renovacién del hidrociclén, del sistema de
aireacion en fosa, la adquisicion de un soplante y la adqwslczon y montaje de un
compactador. :

Ademas, la realizacion de la rehabilitacidn sobre la estructura del reticulado del
puente sobre la cual se encuentra montada una grampa hidraulica.

. 4.2.7.INSTRUMENTACION

En esta categoria incluiremos los mstrumentos de calidad de planta v laboratorio asi
como también los de medicidn de caudal, presién.y nivel de los distintos sectores
de la planta. En una primera etapa se consideran ‘las inversiones asociadas a la
renovacion de instrumentos de mediciones hidraulicas.

4.2.8. OTRAS INSTALACIONES '

En este rubro se ¢contemplan las inversiones destinadas a:

- Red interna de agua potable: rehabilitaciéon general del tanque y renovacién
de bombas.

- Red Pluvial: renovaciéon de un framo de la cafieria que conduce el pluvial
hacia el rio.

4.3. PLANTA DEPURADORA EL JAGUEL.

Esta planta tarta los liquidos provenientes de las localidades de Ezeiza y El Jagiiel
mediante un tratamiento terciario por el sistema de aireacion extendida y con un
disefio para el tratamiento de una poblacién de 30.000 habitantes equivalentes. El
efluente es volcado al arroyo Ortega.

El caudal promedio tratado en el afio 2010 fue de 0,11m>/s, con una DBO promedio
de afluente de 122mg/l y una MES de 173 mg/I.

R Ing. Danfél Gustavo

Agua y Saneamientos Argentinos S.A. {ampardo 12
- 2y saibiriin de Pogamiv -

Qbres ¥ Conteob o




Plan de Mejora y Mantenimiento - Sistema de Saneamiento i
Julio 2011 ' i

4.3.1. ENTRADA Y PRE-TRATAMIENTO \*g

A la cémara de entrada llega un conducto DN1000 construido en hormigén; la
misma tiene una compuerta con actuador manual. Se encuentran 2 rejas, cadq/
una con una compuerta anterior y una posterior. El sistema de desarenado es 5
compuesto por un barredor y un tornillo clasificador l‘(g

A

4

Las inversiqnes previstas en esta etapa del proceso contemplan:
- la rehabilitacion de las compuertas
- la rehabilitacién de Ioé accionamientos
- la renovacién de las rejas

- la renovacion/ rehabilitacidn de bombas y del tornillo clasificador.

4.3.2. ELEVACION

La elevacién se realiza mediante 4 bombas en cdmara seca. Las inversiones prevén
la renovacién/rehabilitacion de bombas en general y mejoras en el sistema de
refrigeracién.

4.3.3. REACTOR BIOLOGICO

Luego de ser elevado, el fluido es conducido hasta el reactor biclogico, tanque
equipado con 8 aireadores y 2 mezcladores (entrada y salida reactor). Las
inversiones prevén la renovacron/rehabllltacmn de este equipamiento
electromecanico. :

- 4.3.4. CLARIFICADOR

Se prevé prioritariamente una rerhablhtacmn mtegral del puente barredor del
clarificador.

I PR ﬁ_-‘, T e

4.3.5. LODOS

1os lodos extraidos del clarificador son recirculados a la entrada del reactor
biolégico. Una parte se descarta como lodos bioldgicos en exceso. Se prevé la
renovacion/rehabilitacion de Ias bombas de recirculacion.

4.3.6. ALIMENTACION ELECTRICA

Las inversiones contemplan la renovacidn de los alimentadores.

.7. OTRAS INSTALACIONES

;este rubro se contemplan principalmente las inversiones destinadas a:

7Y i = Red interna de agua potable: renovacion de bombas y ejecucién de nueva
ff perforacion.

\ - local para depdsitos y vestuarios: rehabilitacion civil
* . Rehabilitacién de calles internas y playén
) - idn.da local p/ aceites, inflamables.

' ot . ing. Daniet Gustavo .
Agua y Sanéamientos Argentinos S.A. Campardo i3
e - aysaDisccion ge Programacion de

Obras ¢ Contral de Geslidn




Plan de Mejora y Mantenimiento - Sisterma de Sanearmniento
Julio 2011

4.4. PLANTA DEPURADORA BARRIO UNO.

auxilios. \{V\?

El caudal promedio tratado en el afio 2010 fue de 0,02m?>(s, con una DBO pfomedio
de afluente de 37mg/l y una MES de 69 mg/l, y remocion de aproximadamente
40% en DBO y 72% en DBO.

4.4.1, ENTRADA Y PRE-TRATAMIENTO

La camara de entrada posee dos compuertas: la compuerta 1, situada al costado de
dicha .camara acciona el by pass general de la planta y la compuerta 2, situada al
lado opuesto de la entrada, complementa el accionamiento de la compuerta 1 o by
pass general. A continuacién de esta camara, se encuentra una canaleta aforador
Parshall y posee una division interna que divide el afluente en dos permitiendo de
esta forma la medicién de altura de liquido. Al final de cada canaleta se sittian las
rejas gruesas, de limpieza manual. El liquido sigue su paso por un tamiz rotativo
cuya finalidad es la separacion de los sélidos que no son retenidos por las rejas
gruesas y cuyo tamafio sea mayor a la separacion de malla. Luego los sélidos
retenidos son elevados por un tornillo desde la cdmara del tamiz hasta un
contenedor. El liquido previamente tratado en las rejas y tamiz, llega al clarigestor
cuya funcién principal actual es de pozo de. bombeo

Las inversiones prioritarias preven 1a reparac:on de Ias compuertas de entrada vy
salida a los efectos de poder repartlr el afluente ‘en buenas condiciones y la
rehabilitacién del aforador. Ademds, se tiene en cuenta la rehabilitacién de las
rejas, el tamiz rotativo y el tornillo, la renovacién de la bomba elevadora del
clarigestor y la adquisicion de otra de reserva.

4.4.2. TRATAMIENTO BIOLOGICO

Si bien el lecho percolador se encuentra en funcionamiento, las inversiones apuntan
a mejorar su estado general 'y su confiabilidad.

4.4.3. CLARIFICADOR

AL igual que el lecho percolador, esta unidad se encuentra en funcionamiento,
previéndose mejorar su estado general para evitar roturas mayores desde el punto
C/je vista civil ademas de la rehabilitacion de los barredores y del accionamiento
central.

4/4.4. BARROS - PLAYAS DE SECADO

Las obras consideran obras civiles de mejoras en las playas a los efectos de evitar
dafios estructurales a futuro.

4.4.5. ENERGIA ELECTRICA

Las inversiones previstas contemplan la mejora civil de la sala de tab!eros v la
rehabilitacion de log tabtéros.

: ' . . ' : Ing. Dani@l Gustavo
Agua y Saneamientos Argentinos S.A. Camparde 14

’ ) 7 laysa|Dieciin de Progamacin e

- Chiae v Gantiol g Gestibn




Plan de Mejora y Mantenimiento - Sistema de Saneamiento
Julio 2011

4.4.6. OTRAS INSTALACIONES

internos, etc.

4.5. PLANTA DEPURADORA SANTA CATALINA.

La planta Santa Catalina se encuentra ubicada en la localidad de Banfield,
perteneciente a Lomas de Zamora y trata los liquidos cloacales provenientes del
barrio urbanizado llamado “Barrio Obrero” para luego ser vertidos al arroyo Santa
Catalina aﬂuente del Rio Matanza.

Esta planta fue traspasada por la Municipalidad de Lomas de Zamora a AySA en el
afio 2009,

El caudal promedio tratado para la capacidad instalada es de 0,12m%s, con una
remocion del 95% de DBOs y 100% de SST.

Si bien la planta se encuentra funcionando, las inversiones se encuentran asociadas
a mejoras a nivel operacional y a nivel edilicio, ya que en la actualidad esta
instalacién no cuenta con las necesidades basmas de seguridad e higiene del
personal.

4.5.1. ENTRADA Y PRE-TRATAMIENTO

El afluente llega a la planta por t?ombeo e ingresa a: una camara de particién, desde
donde fluye por gravedad al pretratamlento dividido. en 2 lineas en paralelo. Cada